années 1980-2000, voir Marmusztejn [2012a], et plus généralement, sur les rapports entre droit et sciences sociales, voir Calafat, Fossier et Thévenin [2014].

7. Cette réflexion est celle de Paolo Napoli, que j'avais eu l'occasion d'écouter lors d'une conférence intitulée « Le gouvernement de l'église entre charisme et institution. Le christianisme des origines dans le débat théologico-juridique (XIX<sup>e</sup>-XX<sup>e</sup> siècles) », prononcée dans le cadre de l'atelier doctoral La normativité juridique et les modes de gouvernement médiévaux (École française de Rome, 11-15 févr. 2013).

8. Jean Gerson, Œuvres complètes, vol. 8, Sermo de visitatione praelatorum, p. 47-48.

9. Au sujet des définitions patristiques du pastoralat comme « gouvernement des âmes » (*regimen animarum*) et de ce dernier comme l'« art des arts » (*ars artium*), voir Senellart [1995] et Foucault [2004].

10. Conciliorum oecumenicorum generaliumque decreta, II/1, p.178, Concile de Latran IV (1215), can. 21.

11. C'est à cette hypothèse originale qu'Emanuele Coccia a consacré une partie de son séminaire à l'EHESS, intitulé « Les sens du droit. L'institution sensible de l'ordre juridique » (2016-2017).

12. Sánchez, De sancto matrimonii sacramento, Lyon, 1625, t. 3, p. 160, cité par [Fries 1963, p. 204, n. 55] : *Nec verum est legem fori interni esse, ut solum intra confessionem res fiat [...]. Sicut episcopus absolvens in foro conscientiae est iudex in foro interno, quamvis extra confessionem absolvat.*

13. [Saraceni 2002 (1961), p. 27-28] cite, entre autres, un rescrit de la Propaganda Fide du 16 janvier 1797 mentionnant le forum internum.

14. ASS 05, Const. « Apostolicæ Sedis » de Pie IX (12 octobre 1869), [en ligne] URL : <http://www.vatican.va/archive/ass/documents>, p. 308.

15. ASS 41, Const. « Sapienti consilio » de Pie X (29 juin 1908), [en ligne] URL : <http://www.vatican.va/archive/ass/documents>, p. 435.

16. Super Sent., lib. 4, dist. 18, q. 2, a. 2, qc. 1, ad 1 et 2 : §2. *Ad secundum dicendum, quod sacerdotes parochiales habent quidem jurisdictionem in subditos suos quantum ad forum conscientiae, sed non quantum ad forum iudiciale ; quia non possunt coram eis conveniri in causis contentiosis ; et ideo excommunicare non possunt, sed absolvere possunt in foro poenitentiali ; et quamvis forum poenitentiale sit dignius, tamen in foro iudiciali major solemnitas requiritur ; quia in eo oportet quod non solum Deo, sed etiam homini satisfiat.*

17. Super Sent., lib. 4, dist. 17, q. 3, a. 3, qc. 2, ad 3.